
COMUNE  DI  FANANO
PROVINCIA DI MODENA

==============================================================================================

ORDINANZA SINDACALE

N.   34   del  12-06-2020

OGGETTO: EMERGENZA EIDEMIOLOGICA DA COVID-19. ESTENSIONE STAGIONALE
DEL MERCATO SETTIMANALE. PROVVEDIMENTI.

Richiamate le proprie ordinanze n. 28 del 21.05.2020 e n. 29 del 22.05.2020 con le quali si è-
disposta la riapertura del mercato settimanale della domenica  nelle aree di Piazza Rinaldi e di
Piazza Corsini – Via Abà;
Visto l’art. 3 del vigente Regolamento del Mercato settimanale della domenica il quale prevede:-
“Il mercato si svolge nell’area di Piazza Rinaldi e, nel solo periodo estivo,
per complessive 13 domeniche, comprese indicativamente tra il 15 giugno ed il 15 settembre, da
definire ogni anno con apposito provvedimento del Responsabile di Area competente, lungo
l’adiacente area di Via San Francesco (cd. mercato stagionale)…”

Accertato che, per l’anno 2020, detta estensione è stata prevista a partire dal 14.06.2020 e fino-
al 06.09.2020;
Effettuate le opportune verifiche tramite i competenti uffici comunali e gli operatori di Polizia-
Locale, in esito alle quali è risultato:

che l’area di Via San Francesco non ha le caratteristiche necessarie per garantire il1.
rispetto delle vigenti disposizioni in materia di distanziamento sociale e che quindi si
rende necessario spostare in altra collocazione i n. 3 posteggi facenti parte
dell’estensione estiva del mercato (nn. 41-42-43);
che detti posteggi possono essere collocati nell’area di Piazza Rinaldi, garantendo2.
agli operatori concessionari le medesime condizioni di vendita, utilizzando però
anche  la superficie del posteggio n. 33, unico non in concessione a nessun operatore
e assegnato settimanalmente alla spunta;

Ritenuto quindi opportuno, in linea con i provvedimenti governativi e regionali, disporre la-
collocazione dei n. 3  posteggi in argomento all’interno dell’area di Piazza Rinaldi e la
sospensione dell’assegnazione alla spunta del posteggio n. 33, adottando le opportune misure e
fatti salvi eventuali provvedimenti governativi e regionali ulteriormente restrittivi o limitativi;
Tenuto conto che, durante lo svolgimento del mercato settimanale della domenica, gli operatori-
di Polizia Locale sono normalmente presenti nelle aree mercatali e quindi possono intervenire
per disporre, di conseguenza,  gli opportuni aggiustamenti circa la disposizione dei posteggi
rispetto alla planimetria indicativa dell’area, allegato B) alla propria ordinanza n. 28 del
21.05.2020;
Nel rispetto della normativa vigente che attribuisce al Sindaco le funzioni di autorità sanitaria-
locale in materia di igiene e sanità pubblica e visti gli art. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000;
In applicazione di quanto sopra richiamato, fatte salve eventuali modifiche o integrazioni in-
ragione dell’evoluzione dell’emergenza sanitaria;

ORDINA

Entro la propria competenza territoriale, fatti salvi gli obblighi normativi già vigenti, con effetto
dal 14.06.2020 e fino al 06.09.2020:



La sospensione dell’assegnazione alla spunta del posteggio n. 33 nell’area mercatale di Piazza1.
Rinaldi;
La collocazione dei n. 3 posteggi facenti parte dell’estensione estiva del mercato settimanale2.
della domenica nell’area di Piazza Rinaldi (nn. 41-42-43), autorizzando gli operatori di Polizia
Locale a disporre, di conseguenza,  gli opportuni aggiustamenti circa la disposizione dei
posteggi rispetto alla planimetria indicativa dell’area, allegato B) alla propria ordinanza n. 28
del 21.05.2020.

DISPONE

La divulgazione dei contenuti della presente ordinanza, con tutte le modalità ritenute opportune-
agli operatori del commercio ambulante ed alla cittadinanza;
La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del-
Comune di Fanano;
La trasmissione di copia della presente ordinanza alla Prefettura di Modena, al Corpo Unico di-
Polizia Locale del Frignano, alla Stazione Carabinieri di Fanano, al Dipartimento di Sanità
Pubblica del Distretto di Pavullo n/F dell’AUSL di Modena, all’Agenzia regionale per la
sicurezza territoriale e la Protezione Civile ed alle Associazioni di categoria rappresentate nel
territorio.

La presente ordinanza potrà essere integrata, modificata o revocata in ragione dell’evoluzione
dell’emergenza sanitaria.

Gli operatori delle Forze di Polizia sono incaricati della vigilanza sul rispetto della presente
ordinanza, contro la quale è ammesso ricorso con le modalità ed i tempi stabiliti dalla vigente
normativa.

La mancata osservanza delle disposizioni e misure in materia di emergenza sanitaria da COVID-19
è sanzionata, anche penalmente, secondo quanto stabilito dalle vigenti normative.

IL SINDACO
 (F.to Sig. Stefano Muzzarelli)


